— 1 —

 宝鸡市市场监督管理局文件

宝市监发„2019‟0189号

宝鸡市市场监督管理局

关于征集 2020 年宝鸡市地方标准
制（修）订项目的通知

各县（区）市场监督管理局、市级各相关部门、各有关单位：

为了进一步贯彻落实《标准化法》和《陕西省标准化条例》,

推动科技创新，服务乡村振兴，加强民生保障，促进社会和谐，

深化标准在供给侧结构性改革中的技术支撑作用，加快建立和完

善我市现代农业、重要工业产业、战略性新兴产业、现代服务业

四大产业的标准体系，助推宝鸡高质量发展和“三个经济”建设，

根据年度工作计划安排，现就征集 2020年宝鸡市地方标准制（修）

订项目有关事项通知如下：

— 2 —

一、征集范围

能够满足我市地方自然条件、风俗习惯等特殊技术要求的以

下项目，需要在全市范围内进行统一的，可以申报宝鸡市地方标

准：

(一）农业产品（含种子、种苗、种畜、种禽）的品种、规格、

质量、等级、安全、检验、包装、储运以及农业生产技术、管理

技术等要求；

(二）工业设计、生产、检验、包装、储运和使用过程中的技

术、安全、卫生要求；工业产品的安全、卫生要求；我市需要发

展或者控制的产品以及优势特色产品的质量要求；

(三）服务业、社会管理和公共服务业的技术、质量、等级、

安全、卫生、评估等要求；

(四）建设工程的规划、勘察、设计、施工、监理、验收中的

质量、安全、卫生要求及其新技术、新工艺、新材料的设计和应

用等要求；

(五）能源、资源的开发利用和节能减排的技术要求，生态建

设和环境保护的安全、卫生、评估和技术要求；

(六）对需要修订的或发布时间超过 5年的地方标准，可申报

修订；

(七)法律、法规规定可以制定地方标准的。

二、申报要求

(一）高度重视项目的组织申报工作。宝鸡市地方标准由我

— 3 —

局统一编制计划、组织审批、编号和发布。请各项目申报单位接

到通知后，按照地方标准申报的范围、要求，做好项目申报前的

调研和相关实验验证工作。

(二）严格控制申报项目质量。标准化主管部门和行业主管

部门要对申报项目的必要性和可行性进行论证评估，对下列项目

进行重点研究:

1.下列项目应优先立项：

(1)对保障人身健康和生命财产安全、国家安全、生态环境安

全以及经济社会发展所急需的标准项目；

(2)直接采用国际标准或国外先进标准的项目；

(3)与在研科研项目同步研制的项目；

(4)有科研成果、自主知识产权等支撑的项目；

(5)能够提升我市“十三五”规划中确定的重点发展产业核心

竞争力的项目；

(6)我市重点发展的战略性新兴产业和军民融合项目；

(7)《中国制造 2025》中涉及的智能制造、绿色制造等项目;

(8)现代物流业中涉及批发、零售、物流、生活服务、商务服

务等领域的项目。

2.下列项目不得立项：

    (1)技术要求低于强制性国家标准相关技术要求的；

(2)仅在一个县(区)及以下行政区域内适用的；

(3)国家、行业或地方已有类似标准，且申报材料中未阐明异

— 4 —

同点，必要性不充分，或刻意回避问题的；

(4)申报项目负责人承担的地方标准制修订任务尚未完成的;

(5)未取得地理标志保护产品公告的；

(6)在标准适用区域内未得到验证和推广的；

(7)其他不符合立项要求的。

(三）认真编制地方标准草稿。拟申请地方标准立项的单位

或个人，要将地方标准草稿与项目申报书一并上报，地方标准草

稿应包括：标准的封面、前言、范围，标准的章（应具体到条、

段或列项，对没有具体内容的，可将该部分内容或起草构想进行

简要描述）等必备要素，标准草稿应基本符合 GB/T1.1-2009要求。

(四）配齐配强项目制（修）订工作组成员。申报地方标准

制（修）订项目的单位，应成立项目工作组，成员一般不得少于

5 人。其中，项目负责人一般应具有高级及以上技术职称或者具

有副处级及以上领导职务。项目工作组成员中具有助理工程师或

工程师职称以上的人员不得低于 50%。

三、申报材料报送说明

(一）各市级行业行政主管部门及其直属机构牵头申报的项

目，由市级行业行政主管部门签署意见后，报送至市市场监管局

标准化科。

(二）各县（区）市场监管部门及其直属机构牵头申报的项目，

直接报送至市市场监管局标准科; 县（区）其他部门申报的项目，

由县级市场监管部门签署意见后，统一汇总上报至市市场监管局

— 5 —

标准科。

(三）本次项目申报工作截止时间为 2020年 3月 31日，各申

报单位应在申报期限内将地方标准草稿和《宝鸡市地方标准制

（修）订项目申报书》等项目申报文件一式三份加盖公章后报送

市市场监管局标准科。同时，将地方标准草案和申报书的电子文

本发送至标准科邮箱:bjsbzk@163.com。

联 系 人： 贺聚宝

联系电话： 0917-3811752

附件: 宝鸡市地方标准制（修）订项目申报书

                          宝鸡市市场监督管理局

                           2019年 11月 21日

宝鸡市市场监督管理局办公室          2019 年 11 月 21 日印发

                                                 共印 52 份

	string2